СОВЕТ  ВОЛОДИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

  28.05.2018г.                                                                                                                                         №33
                                                                                                                  8 -е собрание  IV созыва
с.Володино
Кривошеинский район
Томская область

О    рассмотрении Проекта   изменений и  дополнений в Устав  муниципального
образования      Володинское     сельское поселение

В  целях приведения  Устава муниципального образования Володинское сельское поселение в соответствие  с требованиями федерального законодательства,

СОВЕТ ВОЛОДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
           1. Вынести на обсуждение Проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования Володинское сельское поселение Кривошеинского района Томской области(далее -Устав), принятый   решением Совета Володинского сельского поселения от 08.12.2005 №14 «Об утверждении Устава муниципального образования Володинское сельское поселение» (в редакции решений Совета Володинского сельского поселения от 09.03.2006г.№34, от 15.09.2006г. №49, от 16.03.2007г. №83, от 30.07.2007г. №92, от 14.11.2007г. №104, от 10.07.2008г. №33, от 04.03.2011г. №128, от 01.06.2012 №185, от 27.06.2013г. №46, от 24.03.2014 №76, от 10.10.2014 №98, от 22.04.2015 №127, от 03.03.2016 №150, от 27.04.2017 №194, от 15.11.2017 №12,) следующие изменения и дополнения:
	1.1. В статье 8 Устава:
а) часть 1 дополнить  пунктом 4.1 следующего содержания:
	«4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;»;
	б) пункт 16 части 1 изложить в следующей редакции:
	«16) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;».
	1.2. В статье 9 Устава:
а)  в пункте 6 части 1  исключить слова «принятие и организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития муниципального образования, а также»;
б) часть 1 дополнить пунктом 4.4 следующего содержания:
«4.4) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации.».

1.3. Пункт 12 части 1 статьи 9.1 Устава признать утратившим силу.
1.4. Часть 1 статьи 15.1 Устава изложить в следующей редакции:
 «1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом №131-ФЗ, сход граждан может проводиться:
  1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);
 2) в поселении с численностью жителей, обладающих избирательным правом, не более 100 человек по вопросам изменения границ, преобразования указанного поселения;
 3) в поселении, в котором полномочия представительного органа муниципального образования осуществляет сход граждан, если численность жителей поселения, обладающих избирательным правом, составит более 100 человек, по вопросу об образовании представительного органа поселения, о его численности и сроке полномочий;
 4) в поселении с численностью жителей, обладающих избирательным правом, не более 100 человек по вопросу о введении и об использовании средств самообложения граждан;
         4.1) в населенном пункте, входящем в состав поселения либо расположенном на межселенной территории в границах муниципального района по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта»;
 5) в населенном пункте, расположенном на межселенной территории, в целях выдвижения инициативы населения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением местного самоуправления;
 6) в поселении, расположенном на территории с низкой плотностью сельского населения или в труднодоступной местности, если численность населения сельского поселения составляет не более 100 человек, по вопросу об упразднении поселения.
   1.5. В статье 17 Устава:
   а) наименование статьи изложить в следующей редакции:
   « Статья 17. Публичные слушания, общественные обсуждения»;
   б) часть 3 дополнить пунктом 2.1 в следующей редакции:
  «2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»
в) пункт 3 части 3  изложить в следующей редакции:
«3)проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;»;
г) часть 4 после слов «Порядок организации и проведения публичных слушаний» дополнить словами «по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,».
1.6. В статье 22 Устава:
а) пункт 4 части 5  изложить в следующей редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;
           б) часть 5  дополнить пунктом 13 следующего содержания:
       «13) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования».
           1.7. Часть 10.1 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:
        «10.1. В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы главы муниципального образования, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу».

1.8.Часть 3 статьи 32 Устава считать утратившей силу;
1.9. В статье 33 Устава:
а) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Муниципальные правовые акты: Устав Володинского сельского поселения, изменения и дополнения в Устав, Бюджет Володинского сельского поселения, отчет об его исполнении, стратегия  социально-экономического развития, решения,  принятые на местном референдуме, а также другие нормативные правовые акты, требующие официального опубликования, в обязательном порядке подлежат опубликованию.»;
б) часть 9 считать утратившей силу.
1.10. Часть 2 статьи 42 Устава изложить в следующей редакции:
          «2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4 и 4.1 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, на сходе граждан».
2. Опубликовать настоящий проект в официальном печатном издании газете «Районные вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования Володинское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».
3. Провести публичные слушания Проекта изменений и дополнений в Устав муниципального образования Володинское сельское поселение.

Председатель Совета
Володинского      сельского      поселения                                                     Р.П.Петрова

Глава Володинского сельского поселения                                                    Р.П.Петрова